ПРОТОКОЛ
заседания конкурсной комиссии ФГБУ «Гидрометцентр России»

по проведению конкурса на замещение вакантных должностей

№ 4 24 сентября 2025 г.

Присутствовали:

Члены комиссии:

Киктев Д.Б. - заместитель директора по научной работе, председатель комиссии

Вильфанд Р.М. - научный руководитель учреждения;

Заимских Г.А. - заведующая отделом научно-технической информации

Иванова А.Р. - главный научный сотрудник Группы разработки методов
авиационных прогнозов отдела авиационной метеорологии

Шестакова Н.А. - ученый секретарь;

Лубов С.В. - директор ФГБУ «ГВЦ Росгидромета» (по согласованию)

Иноземцева О.П. - начальник отдела кадров, секретарь комиссии

Повестка дня:

Проведение конкурса на замещение вакантной должности
- «Старший научный сотрудник» в лаборатории синоптических исследований и

нормативно-методического обеспечения отдела методического обеспечения прогностической
деятельности, 0,5 ставки.

Слушали:

Шестакову Н.А., ученого секретаря.

В соответствии с «Положением о порядке проведения конкурса на замещение
должностей научных работников ФГБУ «Гидрометцентр России», утвержденным
приказом ФГБУ «Гидрометцентр России» №30 от 14 марта 2025 года.
26 августа 2025 года ФГБУ «Гидрометцентр России» был объявлен конкурс на замещение
вакантной должности «Старший научный сотрудник» в лаборатории синоптических
исследований и нормативно-методического обеспечения отдела методического обеспечения
прогностической деятельности, 0,5 ставки.

Объявление размещено 26 августа 2025 г. на официальном сайте портала
ЬПрз://ученые-исследователи.рф и на официальном сайте ФГБУ «Гидрометцентр России».
Дата окончания приема заявок для участия в конкурсе - 22 сентября 2025 года.

В комиссию поступило три заявления:
от Шалыгиной Ирины Юрьевны, начальника сектора мониторинга атмосферного

воздуха информационно-аналитического отдела ГПБУ «МОСЭКОМОНИТОРИНГ», от
Леменковой Полины Алексеевны, ведущего инженера Института физики Земли имени
О.Ю. Шмидта РАН и от Чередниченко Алексея Владимировича, руководителя научного и
(или) научно-технического проекта ТОО «Зеленый мост» (Республика Казахстан) с полным
комплектом документов, требуемых для проведения конкурса.

1. Конкурсная комиссия рассмотрела представленные документы кандидатов и после
обсуждения их кандидатур приняла следующее решение :

1.1. Признать конкурс на замещение вакантной должности «Старший научный
сотрудник» в лаборатории синоптических исследований и нормативно-методического
обеспечения отдела методического обеспечения прогностической деятельности
состоявшимся. Результаты конкурса и голосования считать основанием для приема на работу.

1.2. Отклонить кандидатуры Леменковой П.А. (188 публикаций в иностранных
изданиях, индекс Хирша по e-library - 13, 3 диплома о дополнительном образовании);
Чередниченко А.В., кандидата географических наук (20 публикаций в том числе 1
монография), поскольку специализация кандидатов не соответствует профилю деятельности
лаборатории синоптических исследований и нормативно-методического обеспечения отдела
методического обеспечения прогностической деятельности.

1.3. Признать победителем конкурса на замещение вакантной должности «Старший
научный сотрудник» в лаборатории синоптических исследований и нормативно­
методического обеспечения отдела методического обеспечения прогностической
деятельности Шалыгину Ирину Юрьевну, так как соискатель удовлетворяет
квалификационным требованиям, указанным в конкурсной заявке, и имеет большой опыт
работы в подготовке методических документов в области гидрометеорологического
прогнозирования.

1.4. Результаты конкурса и голосования считать основанием для оформления трудовых
отношений с победителем конкурса.

1.5. Предложить Шалыгиной И.Ю. заключить трудовой договор на условиях,
указанных в заявке, в течении 30 дней.

Результаты голосования:
«за» - 7
«против»нет
«воздержался» - нет

Решение принято единогласно.

Разместить протокол конкурсной комиссии с решением о победителе конкурса на
официальном сайте ФГБУ «Гидрометцентр России» и на официальном сайте портала
1Шр8://ученые-исследователи.рф в срок до 27 сентября 2025 г.

Председатель конкурсной комиссии

Члены конкурсной комиссии:

Шестакова Н.А.

Лубов С.В.

Иноземцева О.П.